
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    328    DEL     22/04/2024 

INTERVENTI  DI  COMPLETAMENTO  MANUTENZIONE  CIMITERO 
COMUNALE  2024  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  COORDINATORE 
SICUREZZA IN FASE DI   ESECUZIONE   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 345 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 328 del 22/04/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che il presente atto unico, decisione di affidare,  ha effetto costitutivo 
dell’acquisizione, ex art. 17, comma 1, del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 (Prima dell’avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,  
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  
degli operatori economici e delle offerte).

VISTO che nel PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2024/2026” approvato 
con  delibera  di  CC n.  90  del  28.12.2023  è  prevista   nell'elenco  annuale  2024,  l'opera 
"INTERVENTI  DI  COMPLETAMENTO  MANUTENZIONE  CIMITERO 
COMUNALE" CUP:  G62F24000010004 -  CUI: L00343840401202400012;

VISTA  la  propria  determinazione  n.  237  del  21/03/2024  relativa  alle  opere   di 
manutenzione straordinaria presso il Cimitero Comunale consistenti nella SISTEMAZIONE 
DEL  PORTALE  DI  ACCESSO  E  NELLA  POSA  DI  GUAINA 
IMPERMEABILIZZANTE  SULLA  COPERTURA  dell’importo  complessivo  di  € 
53.031,80;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  affidare  un incarico  professione  ad  un 
professionista esterno con il compito di "Coordinatore per la  sicurezza in fase di  esecuzione" 
ex D.lgs. 81/2008, dando atto a tal proposito, che è stata compiuta una verifica sull'esistente 
carenza di organico all’interno della stazione appaltante di soggetti in possesso dei necessari  
requisiti  per  l'espletamento  di  tale  funzione,  accertata   dal  sottoscritto  responsabile  del 
procedimento;

PRESO  ATTO  che  per  beni/servizi  se  di  importo  inferiore  ai  5  mila  euro 
l’acquisizione in parola non rientra negli obblighi di acquisizione tramite adesione al MEPA 
(giusta disposizione contenuta nell’articolo 1, comma 130 legge 145/2018);

DATO ALTRESÌ ATTO che la procedura di affidamento  di cui trattasi potrà essere 
attivata ai sensi   dell’art. 50, c. 1, lett.  b)  del  D.Lgs 36/2023 che prevede l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che, al fine del rispetto delle condizioni di pagamento imposte dalle 
norme  in  materia  (D.Lgs  231/2002  come  modificato  dal  D.Lgs  192/2012),  la  stazione 
appaltante ha verificato la sostenibilità finanziaria dell'intervento che intende realizzare,   viste 
le sopracitate fonti di finanziamento in bilancio;

Pratica n. 345 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 328 del 22/04/2024 Pag. 2 di 5



CIO’ PREMESSO,  a seguito di   indagine di mercato è  stato individuato il  Geom. 
Fabrizio Foschi, iscritto all'Albo Professionale dei Geometri - Collegio di Rimini al 
n. 1061, con studio tecnico in Cattolica, Via Verdi n. 63 - (Cod. Fiscale: FSC FRZ 
66E04 E463J - P.IVA n. 02245160409),   che ha proposto per l’affidamento dell’incarico 
professionale  di “Coordinatore per la  sicurezza in fase di  esecuzione”  l'importo di   € 

1.200,00 oltre a contributo Cassa Previdenza 5% per un totale €  1.260,00 (non 
soggetto ad IVA – in regime forfettario)  come risulta da apposito preventivo depositato 
agli atti;

CONSIDERATO: 

- che l’affidamento in parola  trova adeguata copertura finanziaria con allocazione della 
risorsa necessaria  sul   capitolo di spesa 1060002;

- che il corrispettivo di cui sopra,  secondo la valutazione di congruità del RUP appare 
soddisfacente rispetto ai prezzi  di mercato e che lo stesso è stato, pertanto, formalmente 
accettato  secondo  il  sistema  dello  scambio  di  comunicazioni,   per  cui  si  è  perfezionata 
l’obbligazione  giuridica  giusta  disposizione  di  cui  all’articolo  183  del  decreto  legislativo 
267/2000 ed è pertanto possibile procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa con il 
presente atto adottato,  ex articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti;  

CONSIDERATO  che  la  CASSA  ITALIANA  PREVIDENZA  E  ASSISTENZA 
GEOMETRI ha attestato la regolarità contributiva del suddetto professionista;

RITENUTO,  pertanto,   di  affidare  l’incarico  di  cui  trattasi  al  Geom.  Fabrizio 
Foschi, iscritto all'Albo Professionale dei Geometri - Collegio di Rimini al n. 1061, 
con studio tecnico in Cattolica, Via Verdi n. 63 - (Cod. Fiscale: FSCFRZ66E04E463J 
-  P.IVA n.  02245160409),   per   l'importo di    €  1.200,00 oltre  a contributo Cassa 

Previdenza  5% per  un  totale €  1.260,00 (non soggetto  ad  IVA –  in  regime 
forfettario) –  CIG: B128C5FC76

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di 
stabilità  2015)  che  ha  introdotto  il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split 
payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

VISTO quindi lo schema di lettera commerciale che andrà a regolamentare l'incarico 
di cui trattasi, (ex art. 18, comma 1 del suddetto D.Lgs. n. 36/2023);

CONSIDERATO inoltre che il sopraindicato professionista, in riferimento alla Legge 
n. 136/2010 e s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge e che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo,  è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 
modulo in atti depositato;

VISTO  inoltre:                                                                    

                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 36/2023;                                         
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;      

Pratica n. 345 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 328 del 22/04/2024 Pag. 3 di 5



                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
viene approvato anche sotto il profilo motivazionale;

2)-di affidare,  per i motivi esposti in premessa,    l'incarico di   "Coordinatore per la  sicurezza 
in  fase  di  esecuzione" ex  D.lgs.  81/2008,  relativamente  alle  opere   di  manutenzione 
straordinaria  presso  il  Cimitero  Comunale  consistenti  nella  SISTEMAZIONE  DEL 
PORTALE DI ACCESSO E NELLA POSA DI GUAINA IMPERMEABILIZZANTE 
SULLA  COPERTURA,   a  favore  del   Geom.  Fabrizio  Foschi,  iscritto  all'Albo 
Professionale dei Geometri - Collegio di Rimini al n. 1061, con studio tecnico in 
Cattolica,  Via  Verdi  n.  63  -  (Cod.  Fiscale:  FSC  FRZ  66E04  E463J  -  P.IVA  n. 
02245160409),   per l'importo di     €  1.200,00 oltre a contributo Cassa Previdenza 5% 

per un totale €  1.260,00 (non soggetto ad IVA – in regime forfettario)  -   CIG: 
B128C5FC76

3)- di dare atto che tale incarico viene conferito alle condizioni tutte contenute nello schema di 
lettera commerciale agli atti depositato del presente provvedimento;

4)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., il sopraindicato professionista 
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo,  è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato;

5)- di dare atto inoltre, che è stata compiuta una verifica sull'esistente carenza di organico 
all’interno  della  stazione  appaltante  di  soggetti  in  possesso  dei  necessari  requisiti  per 
l'espletamento di tale funzione;  

6) - di impegnare la spesa in merito al sopracitato affidamento  per l'importo di €  1.260,00 
a  carico  del    capitolo  1060002  INCARICHI  PROFESSIONALI  E  CONSULENZE 
SERVIZI TECNICI del bilancio pluriennale 2024   p.c.f. 1.03.02.11.000

7)   di  dare atto che  ai sensi  dell'art. 15,   del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile Unico del 
Progetto è il dott. Baldino Gaddi Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di non essere a 
conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

8)  –  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Lavori Pubblici - Progetti Speciali Settore 05

Pratica n. 345 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 328 del 22/04/2024 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/04/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 345 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 328 del 22/04/2024 Pag. 5 di 5


